
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 11   DEL 12/03/2024  

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  PER  PAGAMENTO  CANONE 
DEMANIALE  DOVUTO  ALLO  STATO  -  CONCESSIONE  DEMANIALE  TORRE  DI 
MARINA DI CAMPO.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA



EDILIZIA URBANISTICA E DEMANIO

RICHIAMATI:
- Il  Decreto  del  Sindaco  n.  4  del  22/02/2023  di  individuazione  del  Responsabile 

dell’Area Tecnica;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

DATO ATTO:
· che il Bilancio di Previsione 2024 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
· che ai  sensi  del  Decreto del  Ministero dell’Interno del  22.12.2023,  pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.303 del 30/12/2023, i termini per l’approvazione 
dei bilanci di previsione degli enti locali sono stabiliti al 15 marzo 2024;

VISTA la Concessione Demaniale Marittima Reg. n. 1506 Prot. n. 602/RI/2021 riferita alla 
Torre di Marina di Campo;

VISTA la nota dell’Agenzia del Demanio acclarata dagli Uffici Comunali in data 04/03/2024 
prot. n. 2607, con la quale viene richiesto il pagamento della prima rata semestrale riferita 
al  canone  demaniale  dal  01/04/2024  al  30/09/2024,  pari  a  €1.085,62  come  da  F24 
allegato;

PRESO ATTO del modello F24 allegato alla nota di cui sopra, dell’importo di € 1.085,62 
riferito alla prima rata semestrale del canone demaniale 2024;

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere con il pagamento del canone demaniale 
come richiesto nella nota dell’Agenzia del Demanio;

VISTO il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T. U.;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c. 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010; 

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 



DATO ATTO che i pagamenti relativi agli impegni in questione rientrano nella disponibilità 
di cassa attribuita agli specifici Capitoli di Bilancio esercizio 2024; 

DATO ATTO che nel caso specifico non risulta necessario il  rispetto dei dodicesimi di 
spesa come disposto dall’art. 136 Dlgs 267/2000, in quanto trattasi di spese necessarie al  
mantenimento della concessione in oggetto;

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 Testo unico degli enti locali; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A
1

2 Di impegnare e liquidare in favore del Ministero Infrastrutture e Trasporti la somma di  € 
1.085,62 (euro milleottantacinque/62)  al fine di procedere al pagamento della prima rata 
del  Canone  Demaniale  dell’anno  2024  relativamente  alla  Concessione  Demaniale 
Marittima Reg. n. 1506 Prot. n. 602/RI/2021 riferita alla Torre di Marina di Campo, come da 
Mod. F. 24 allegato, imputando la spesa al Codice bilancio  0105/1030207999 Capitolo 
101050402000/0, del bilancio di esercizio annualità 2024;

3

IL RESPONSABILE
LANCIONI SILVIA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


